___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 055/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
pavimentação asfáltica das Ruas Gabriela Alencar
Santiago, José Ribeiro, José Luiz e Travessa Joaquim
Augustinho, todas na sede deste Município.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a pavimentação asfáltica das Ruas Gabriela Alencar
Santiago, José Ribeiro, José Luiz e Travessa Joaquim Augustinho, todas na sede deste
Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 10 de Agosto de
2021.

Antônio Fábio Dias Ferreira
Vereador – PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Devido ao período de chuva e também pelo fluxo de veículos que trafegam
diariamente pelos referidos logradouros públicos, tem danificado vários pontos das
vias, dificultando o deslocamento de motos, carros e de pessoas.

Considerando que, a falta de manutenção das vias públicas acarreta considerável
comprometimento de suas funcionalidades, dificultando o tráfego de veículos e
pedestres.

___________________________________________________

2

Considerando que, as condições de deslocamento na zona urbana são determinadas
diretamente pelo estado das vias. Logo, faz-se necessário criar meios que viabilizem a
circulação de pessoas e veículos em suas atividades diárias, o que é dificultado quando
os logradouros públicos estão danificados.

Temos conhecimento que a Sra. Prefeita já assinou o termo de adesão ao Programa
“Sinalize”, do Governo do Estado do Ceará, o qual tem dentre seus objetivos trazer
pavimentação asfáltica para mais ruas de nossa cidade.

Importante destacar, que o Programa “Sinalize”, foi lançado na busca pela
requalificação das principais ruas e avenidas dos municípios cearenses, tem como
principal foco a redução do número de acidentes de trânsito e de vítimas fatais no
Estado.

São R$ 120 milhões que estão sendo investidos nas áreas urbanas dos 184 municípios
cearenses para recuperação e conservação das vias de trânsito e implantação de
sinalização vertical e horizontal.

Antônio Fábio Dias Ferreira
Vereador – PT